UBND HUYỆN MƯỜNG TÈ

BTC CUỘC THI VẼ TRANH

VỚI CHỦ ĐỀ “TUỔI TRẺ

HUYỆN MƯỜNG TÈ

PHÒNG CHỐNG TÁC HẠI

CỦA THUỐC LÁ, MA TÚY,

VÀ CÁC TỆ NẠN XÃ HỘI”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /TB-BTC Mường Tè, ngày       tháng 3 năm 2024

THÔNG BÁO

Thể lệ Cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “Tuổi trẻ huyện Mường Tè

phòng chống tác hại của thuốc lá, ma túy, và các tệ nạn xã hội”

Thực hiện Kế hoạch số 578/KH-UBND ngày 19/3/2024 của UBND huyện

Mường Tè về tổ chức cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “Tuổi trẻ huyện Mường Tè

phòng chống tác hại của thuốc lá, ma túy, và các tệ nạn xã hội”.

Căn cứ Quyết định số 1033/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 của Chủ tịch

UBND huyện về thành lập Ban Tổ chức cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “Tuổi trẻ

huyện Mường Tè phòng chống tác hại của thuốc lá, ma túy, và các tệ nạn xã hội”.

Ban Tổ chức Cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “Tuổi trẻ huyện Mường Tè

phòng chống tác hại của thuốc lá, ma túy, và các tệ nạn xã hội” (gọi tắt Ban Tổ

chức cuộc thi) thông báo thể lệ cuộc thi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Tuyên truyền, giáo dục các biện pháp phòng, chống tác hại của ma túy,

thuốc lá, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội tới đoàn viên, thanh niên và toàn thể

người dân trên địa bàn huyện.

2. Lan tỏa và truyền đi thông điệp "Nói không với thuốc lá, ma túy và các

tệ nạn xã hội"; tuyên truyền, giáo dục rộng rãi việc phòng ngừa thuốc lá, ma túy,

các tệ nạn xã hội khác.

3. Thông qua cuộc thi kêu gọi mọi người vì sức khoẻ của bản thân, gia

đình và cộng đồng, hãy tránh xa ma tuý. Mỗi người dân hãy nâng cao ý thức,

trách nhiệm trong phòng, chống thuốc lá, ma tuý, tệ nạn xã hội, góp phần đẩy lùi

ma tuý và các tệ nạn xã hội, tạo dựng môi trường lành mạnh, văn minh, trật tự

và an toàn.

4. Thông qua cuộc thi nhằm phát hiện tài năng nghệ thuật, hội họa, khả

năng sáng tạo của các tầng lớp Nhân dân, đoàn viên, thanh thiếu niên trên địa

bàn huyện.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

2

1. Đối tượng

Cá nhân, hoặc nhóm tác giả (không quá 3 người) là Nhân dân, đoàn viên,

thanh, thiếu nhi đang sinh sống, làm việc, học tập trên địa bàn huyện Mường Tè;

con, em cán bộ chiến sĩ đang công tác trong các lực lượng vũ trang huyện

Mường Tè; người dân huyện Mường Tè hiện đang học tập, sinh sống và  làm

việc tại các địa bàn trong và ngoài tỉnh.

*Lưu ý: Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và các thành viên

phục vụ cuộc thi này không được tham gia Cuộc thi.

2. Thời gian

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày 01/4/2024 đến hết ngày 31/5/2024.

- Thời gian đăng tải bình chọn trực tuyến: Từ 01/6 đến hết ngày 15/6/2024

- Tổng kết, trao giải: Dự kiến ngày 24/6/2024.

III. THỂ LỆ CUỘC THI

1. Chủ đề: Tuổi trẻ huyện Mường Tè phòng chống tác hại của thuốc lá,

ma túy, và các tệ nạn xã hội.

2. Nội dung tác phẩm dự thi

Tác phẩm thi bám sát chủ đề Cuộc thi, tập trung vào một số nội dung:

- Nói không với thuốc lá, ma túy và các tệ nạn xã hội.

- Vai trò của nhân dân, thanh thiếu niên trong phòng chống tác hại của

thuốc lá, ma túy, và các tệ nạn xã hội.

-  Tương lai không khói thước, không ma túy, không có tệ nạn xã hội….

3. Hình thức tác phẩm dự thi

- Bài dự thi phải là tác phẩm được thực hiện bởi chính cá nhân hoặc nhóm

tác giả, bài sưu tầm hoặc sử dụng bài của tác giả khác sẽ không được tham gia

Cuộc thi.

- Bài dự thi có thể được vẽ trên khổ giấy A4 (Ban Tổ chức không chấp

nhận các bài thi được vẽ, thực hiện bằng đồ họa máy tính và các thiết bị điện

tử), không chỉnh sửa, không lề, không viền bên ngoài, không hạn chế màu sắc,

hình thức thể hiện, tranh vẽ phải mang ý nghĩa thiết thực, ý tưởng phải phù hợp

với chủ đề, ngôn ngữ hội họa phải dễ hiểu.

- Bài dự thi ghi rõ tên bức tranh, họ tên tác giả, số điện thoại, địa chỉ liên

hệ (đối với các em học sinh dưới 15 tuổi ghi rõ địa chỉ liên hệ, SĐT phụ huynh

hoặc người đại diện của tác giả); kèm dòng cảm nhận, thông điệp muốn truyền

tải bằng tiếng Việt không quá ½ trang A4, khuyến khích sáng tạo bằng hình thức

khác như thơ, hò vè….

3

- Ban Tổ chức sẽ loại bỏ các tác phẩm mang tính chất hư cấu, trái với

thuần phong mỹ tục và mang ý nghĩa lệch lạc,…

- Cá nhân hoặc nhóm tác giả chỉ được gửi 01 bài dự thi duy nhất cùng 01

bài cảm nhận, thông điệp truyền tải về tranh vẽ, đồng thời phải chịu trách nhiệm

về bản quyền của bài dự thi. Mọi trường hợp vi phạm bản quyền, Ban Tổ chức

Cuộc thi sẽ không chịu trách nhiệm.

*Lưu ý: Thí sinh có thể sáng tạo thêm bằng các hình thức vẽ tranh trên

nón lá, gáo dừa,… sao cho phù hợp, mới lạ, sáng tạo.

4. Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi

- Thí sinh tham dự chọn một trong hai hình thức:

(1) Gửi trực tiếp: Ban Tổ chức nhận trực tiếp bài dự thi tại địa chỉ: Công

an huyện Mường Tè, Khu phố 8, Thị trấn Mường Tè, huyện Mường Tè, tỉnh Lai

Châu. Bài dự thi phải ghi kèm đầy đủ và chính xác thông tin cá nhân/đại diện

nhóm: Họ và tên, đơn vị, địa chỉ liên hệ, số điện thoại (đối với các em học sinh

dưới 15 tuổi ghi rõ địa chỉ liên hệ, SĐT phụ huynh hoặc người đại diện của tác

giả), kèm bài cảm nhận, thông điệp truyền tải, ghi chú Dự thi “Tuổi trẻ Mường

Tè phòng chống tác hại của thuốc lá, ma túy, và các tệ nạn xã hội” phía sau

bài dự thi, lưu ý không để lem màu sang mặt bài dự thi.

(2) Gửi online: Qua Fanpage “Công an huyện Mường Tè” và địa chỉ hộp

thư điện tử: Conganhuyenmuongte.laichau@gmail.com. Gửi bản Scan ghi rõ các

thông tin như gửi trực tiếp.

*Lưu ý: Các bài dự thi gửi qua Fanpage và email phải kèm theo đầy đủ

thông tin cá nhân và tác phẩm (chụp mặt trước và mặt sau). Các bài thi đạt giải

Ban Tổ chức sẽ nhận bản gốc gửi về Công an huyện. Ban Tổ chức sẽ không trao

giải nếu không nhận được bản gốc các bài thi đạt giải tại Cuộc thi.

Mọi khó khăn, vướng mắc các cá nhân, nhóm tác giả liên hệ về Ban Tổ

chức (qua đ/c Nguyễn Đức Thắng - Cán bộ Công an huyện Mường Tè, SĐT:

0386.412.091) để được hướng dẫn, giải đáp.

5. Cách thức bình chọn và chấm giải

- Các bài dự thi đạt yêu cầu của Ban Tổ chức sẽ được đăng tải trên Trang

thông tin điện tử huyện; Fanpage “Công an huyện Mường Tè”.

- Người tham gia bình chọn bằng cách:

+ Bước 1: Truy cập trang Fanpage “Công an huyện Mường Tè” trên ứng

dụng Facebook.

+ Bước 2: Chọn một biểu tượng tương tác, bình luận và chia sẻ dưới mỗi

bài dự thi được đăng trên Fanpage.

mailto:Conganhuyenmuongte.laichau@gmail.com

4

+ Bước 3: Người dự thi sẽ kêu gọi lượt bình chọn, tổng số bình chọn của

mỗi tác phẩm dự thi là tổng số điểm của lượt tương tác, bình luận và chia sẻ

dành cho tác phẩm đó, với mỗi lượt tương tác/bình luận = 01 điểm, mỗi lượt

chia sẻ = 03 điểm (mỗi một tài khoản chỉ tính điểm 01 lần tương tác/bình luận

và 01 lần chia sẻ).

- Bài dự thi được chấm điểm dựa trên tổng số điểm bình chọn của khán giả

(70% tổng điểm) và đánh giá của Hội đồng Ban Giám khảo (30% tổng điểm).

- Giải thưởng sẽ được công bố trên Trang thông tin điện tử huyện; Fanpage

“Công an huyện Mường Tè” và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

*Lưu ý: Các trường hợp sử dụng nick ảo để tăng like/share/comment số

lượng lớn. Biểu hiện nick ảo: không có bạn bè chung với người tham gia, profile

mới tạo, không có tương tác trên profile, profile chuyên share các chương trình

minigame trúng thưởng và nhiều biểu hiện khác, Ban Tổ chức sẽ quyết định

trường hợp này khi có biểu hiện bất thường hoặc bị người khác khiếu kiện.

6.  Cơ cấu giải thưởng

- 01 Giải Nhất: 1.500.000đ và Giấy chứng nhận của Ban tổ chức Cuộc thi.

- 02 Giải Nhì: 800.000đ và Giấy chứng nhận của Ban tổ chức Cuộc thi.

- 02 Giải Ba: 500.000đ và Giấy chứng nhận của Ban tổ chức Cuộc thi.

- 03 Giải khuyến khích: 300.000đ và Giấy chứng nhận của Ban tổ chức

Cuộc thi.

- 01 Giải bài dự thi được yêu thích nhất cho bài dự thi có số lượt bình

chọn trên mạng xã hội nhiều nhất: 500.000đ và Giấy chứng nhận của Ban tổ

chức Cuộc thi.

Trên đây là Thông báo của Ban Tổ chức cuộc thi về thể lệ Cuộc thi vẽ

tranh với chủ đề “Tuổi trẻ huyện Mường Tè phòng chống tác hại của thuốc lá,

ma túy, và các tệ nạn xã hội”./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy, HĐND huyện; (để B/c)

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các đơn vị trường trên địa bàn huyện;

- Trang Thông tin điện tử huyện; (đăng tải)

- Lưu: VT, CAH.

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Trường Giang

		2024-03-28T11:13:53+0700

		2024-03-28T15:52:36+0700

		2024-03-28T15:52:36+0700

		2024-03-28T15:52:36+0700